
COPIA

N. Gen.le 465           del 07/07/2020

N. di Settore 162 del 07/07/2020

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Fornitura dei materiali a piè d’opera, noli e trasporti per il cantiere di lavoro 
per disoccupati n. 410/EN  "Sistemazione del tratto di completamento di via Balzo “- 
CUP: I17H18002923001- CIG: ZBB2D33264 - Approvazione verbale di gara e affidamento.

Vista la delibera  di G.M. n. 67 del 07/05/2019 avente ad oggetto "Cantiere di lavoro per 
disoccupati, ai sensi dell'art.15, comma 2, della L.R. n.3/2016, "Sistemazione del tratto di 
completamento di via Balzo". Piano di azione e Coesione (Programma operativo Complementare) 
2014/2020. Approvazione rimodulazione progetto esecutivo a seguito istruttoria dell'Ente 
finanziatore";
Visto il D.D.G n. 469 del 12.02.2020 dell'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche 
Sociali e del Lavoro, con il quale è stato istituito, autorizzato e finanziato a questo Ente il Cantiere 
di Lavoro n. 410/EN - CUP: I17H18002930001 relativo alla " Sistemazione del tratto di 
completamento di via Balzo". per l'importo ammesso a finanziamento di €. 106.923,96, con la 
previsione dell'impiego di n. 10 lavoratori per la durata di 98 giornate lavorative di cantiere, 
notificato con nota prot. 13091 del 05.03.2020 dell'Assessorato Regionale della Famiglia, delle 
Politiche Sociali e del Lavoro, acquisita al protocollo generale di questo Ente con n. 2331 del 
06.03.2020;
Preso atto che tra gli adempimenti propedeutici all'avviamento del cantiere è necessario procedere  
all'affidamento della fornitura dei materiali a piè d'opera, noli e trasporti per assicurare l'avvio dei 
lavori;
Preso atto che la copertura finanziaria relativa alla suddetta fornitura è assicurata dal decreto di 
finanziamento sopra evidenziato e che il relativo importo a base d'asta ammonta ad €  29.799,50, di 
cui €. 1.449,00 per oneri discarica non soggetti a ribasso, oltre iva al 22 % e pertanto con un 
importo complessivo di € 36.355,39, iva compresa;
Preso atto che le somme del suddetto decreto (€ 106.923,96) sono allocati e impegnati, con det. 
n.g/le 1080 del 17.12.2019, al cap. 26564.1 - P.F. 10.05.-2.02 del bilancio comunale esercizio 2019, 
che saranno reimputati con l'accertamento dei residui 2019;



Considerato:
Che con Determina a contrarre del Responsabile del Settore III n.g/le 412 del 05.06.2020, è stato 
stabilito, per l'affidamento di che trattasi, di procedere mediante procedura comparativa, ai sensi 
dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 2016 e s.m.i., da espletarsi mediante il criterio del minor 
prezzo di cui all'art. 95 c. 4 del D.lgs. citato, determinato in seguito all'acquisizione di preventivi-
offerte, con la consultazione di almeno 3 ditte operanti nel settore di fornitura di materiale edile;
Che con verbale di gara informale del 24/06/2020 è stata proposta l'aggiudicazione della fornitura 
dei materiali a piè d'opera, noli e trasporti, con il criterio del minor prezzo determinato mediante 
ribasso sull'importo a base di gara, alla ditta MC Calcestruzzi di Mazzola Giuseppe & C, ( Partita 
IVA 01164540864 )  con sede ad Assoro in c.da Crocifissello snc,  che  ha offerto il ribasso del 1.50 
%  sull'importo a base d'asta  pari ad  € 29.799,50, di cui €  1.449,00  per oneri discarica non 
soggetti a ribasso, che ha determina l'importo netto contrattuale, al netto del ribasso offerto,  pari a € 
29.374,24.
Che il suddetto verbale di gara con prot. 800 del 25.06.2020 all'albo pretorio on line del Comune e 
che avverso ad esso, a tutt'oggi, non è pervenuto alcun rilievo o contestazione;
Ritenuto pertanto approvare il suddetto verbale di gara e di procedere contestualmente, ai sensi 
dell'art. 32 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016, all'aggiudicazione definitiva nonchè all'affidamento  
della fornitura in oggetto alla ditta MC Calcestruzzi di Mazzola Giuseppe & C, ( Partita IVA 
01164540864 )  con sede ad Assoro in c.da Crocifissello snc,  , che  ha offerto il ribasso del 1.50 %  
sull'importo a base d'asta  pari ad  € 29.799,50 di cui € 1.449,00  per oneri discarica non soggetti a 
ribasso, che determina l'importo netto contrattuale di € 29.374,24, con un importo complessivo di € 
35.836,57 iva al 22% compresa;
Dato atto di aver verificato la regolarità contributiva della sopracitata ditta MC Calcestruzzi di 
Mazzola Giuseppe  & C attraverso DURC regolare  con scadenza il 30.10.2020; 
Dato atto che sono in corso, le verifiche sul controllo della veridicità delle dichiarazioni rese dalla 
ditta aggiudicataria in sede di presentazione dell'offerta, in merito del possesso dei requisiti prescritti 
ai sensi di legge, così come disposto dall'art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e che si provvederà 
alla stipula del relativo contratto d'appalto, in forma di scrittura privata, ai sensi dell'art. 32, comma 
14, del d.lgs. 50/2016, non appena ultimate le medesime verifiche; 
Dato atto che ai sensi dell'art. 31 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del 
Procedimento è il geom. Mario Giunta nominato con Det. n.g/le 275 del 21.04.2020 dipendente 
dell'U.T.C.;
Vista la Determina Sindacale n° 45 del 12/12/2019 di conferimento dell'incarico di Responsabile 
del Settore III  Gestione del Territorio all'arch. Lucio Puleo;
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 33 in data 26/06/2019, esecutiva, e successive modifiche 
e integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 
2019/2021;
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 89 del 26/06/2019, esecutiva, e successive modifiche, con 
la quale  è stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2019/2021, e sono state 
assegnate le risorse ai Responsabili dei Settori per il raggiungimento degli obiettivi;          
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e la L.R. 12/2011 e ss.mm.ii.;
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Vista la nota dell 'Assessorato Regionale della famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro prot. n. 
13091 del 05/03/2020 e  l'allegato decreto di finanziamento n. 469 del 12/02/2020 dei cantiere di 
lavoro n.410/EN. 

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano e si intendono ripetute e trascritte 



integralmente:
- di approvare, ai sensi dell'art. 33, comma 1, del d.lgs. 50/2016, il verbale di gara del 24.06.2020, 
che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, ed aggiudicare, per l'effetto, ai 
sensi dell'art. 32, comma 5, del d.lgs. 50/2016 inerente l'appalto della fornitura di che trattasi; 
- di affidare l'appalto della fornitura dei materiali a piè d'opera, noli e trasporti, alla ditta MC 
Calcestruzzi di Mazzola Giuseppe & C, ( Partita IVA 01164540864 )  con sede ad Assoro in c.da 
Crocifissello snc,  , che  ha offerto il ribasso del  1.50 %  sull'importo a base d'asta  pari ad  € 
29.799,50 di cui € 1.449,00  per oneri discarica non soggetti a ribasso, che determina l'importo netto 
contrattuale di € 29.374,24, con un importo complessivo di € 35.836,57 iva al 22% compresa;
- di addivenire, alla firma del contratto in forma di scrittura privata, di cui all'art. 32, comma 14, 
del d.lgs. 50/2016, non appena ultimata la verifica del possesso dei requisiti prescritti ai sensi di 
legge, così come disposto dall'art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 - di dare atto che la spesa scaturente dall'aggiudicazione dell'appalto in oggetto trova copertura 
con il DDG n° 469 del 12/02/2020, dell'importo complessivo di €. 106.923,96, emesso 
dall'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, le cui somme sono 
allocati e impegnati, con det. n.g/le 1080 del 17.12.2019, al cap. 26564.1 - P.F. 10.05.-2.02 del 
bilancio comunale esercizio 2019, che saranno reimputati con l'accertamento dei residui 2019;
- di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore 
finanziario;
- di trasmettere copia della presente alla Segreteria per la relativa pubblicazione sul sito del 
Comune ai sensi dell'art.18 legge 7 agosto 2012 n.134 “Amministrazione trasparente”.  

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(GIUNTA MARIO) ( PULEO LUCIO)

Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 07/07/2020                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 MUSTICA ROSALIA

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;




